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særlig, frivillig opsparing til erhvervelse af lejlighed. Boligfonden skal 
kunne yde lån til almennyttigt boligbyggeri til 3 pet. årlig rente. 

Kommunerne får forkøbsret til erhvervelse af jord, der forudses 
at måtte anvendes til byggegrunde eller byudvidelse. Erhvervelsen 
sker til vurderingspris eller ved ekspropriation. Byggegrunde stilles 
af kommunerne til rådighed på jordrentevilkår. 

Skulle det vise sig nødvendigt, kan enkelte punktskatter for- 
højes (cigaretter, spiritus o. lign.). 

Hvad angik de foreslåede ændringer i lovforslaget om omsæt- 
ningsafgiften og de øvrige ved forliget mellem de fire nævnte partier 
aftalte foranstaltninger, så betvivlede mindretallet, at der forelå et 
egentligt fiskalt behov for omsætningsafgiften, som fandtes at virke 
mest tyngende for husholdninger med jævne indtægter. I særdeleshed 
beklagedes afgiftens overflytning til engrosleddet,  ̂hvorved man 
mistede den mulighed for kontrol med de skattepligtige indkomster, 
som dog fandtes i en detailledsafgift. 

De aftalte kompensationsordninger var efter mindretallets op- 
fattelse kun kompensationsordninger af navn. Mindretallet gik lige- 
ledes imod bindingen af statens kasseoverskud, huslejeforhøjelser og 
præmiering af .opsparing i form af skattelettelser, ligesom det fandt 
det betænkeligt at begrænse såvel den offentlige bygge- og anlægs- 
virksomhed som det private byggeri. 

Ved lovforslagets 2. behandling begrundede Aksel Larsen yderligere 
socialistisk folkepartis modstand mod forligsplanen og tilføjede, at 
han fandt det utilladeligt at gennemføre de omhandlede foranstalt- 
ninger, uden at vælgerne havde haft lejlighed til at tage stilling hertil. 
I overensstemmelse hermed fremsatte han følgende forslag om over- 
gang til næste sag på dagsordenen: 

홢Folketinget udtaler, at foranstaltninger som omsætningsskat- 
ten, nedskæringen af byggeriet og huslejeforhøjelserne, som 4 af 
folketingets partier har sluttet forlig om, parret med en ublu forøgelse 
af militærudgifterne, ikke bør gennemføres, uden at vælgerne har haft 
lejlighed til at tage stilling gennem et folketingsvalg. Et folketings- 
valg er også nødvendigt, før der træffes nogen afgørelse om Danmarks 
forhold til fællesmarkedet. 

Folketinget opfordrer derfor regeringen til at udskrive valg 
og går dermed over til næste sag på dagsordenen." 

Dette forslag forkastedes med 131 stemmer mod 11 (SF), mens 
1 grønlandsk medlem undlod at stemme. 

Ved 2. behandling gik Iver Poulsen (Uafh.) ligeledes imod lov- 
forslaget om omsætningsafgiften og de i forbindelse hermed behand- 
lede lovforslag, der af regeringen var fremsat i henhold til den ved 
det omtalte forlig trufne aftale. Om partiets stilling til disse foranstalt- 
ninger udtalte han bl. a.: 

홢Vi har før givet udtryk for vor opfattelse med hensyn til en 
revision af skattepolitikken ud fra den indstilling, at den, der arbejder 


